L'Imperatore, per quanto ha fatto intendere a Nostro Signore, <sup>(l-l)</sup> ha preso fra li fratelli questo appuntamento di consenso, et concordia loro, [214v] che da Sua Maestà si <sup>(m-proponga-m)</sup>, et raccomandi pubblicamente a gli Ordini del Regno l'Arciduca Ernesto<sup>3</sup>, come maggior d'età, ma si nominino insieme anco gl'Arciduchi Matthias<sup>4</sup>, et Massimiliano<sup>5</sup>. Et <sup>(n-si-n)</sup> rimetta poi al'arbitrio d'essi Polacchi il pigliarsi qual d'essi più loro piacerà, et si aiuti, et favorisca poi maggiormente quello, al quale si scoprirà maggiore l'inclinatione <sup>(o-de la Natione-o)</sup>. Di Matthias, se ben si <sup>(p-nomina per non lo tralasciare-p)</sup>, non si crede però che habbia da correre a questo Pallio. Onde la competenza resterà fra Ernesto, et Massimiliano, il quale molto prima ha tenuto le mani in questa pasta, et si trova già preparato di molto favore fra Polacchi, per quanto si dice. [216r] <sup>(r-V.S.-r)</sup> doverà in questo governarsi con la pia mente de l'Imperatore, et aiutar di questi due quello che si scoprirà essere più accetto a la Natione, et più facile da riuscire, che quanto a Nostro Signore ama egualmente l'uno, et l'altro, et qualunque riesca tiene per certo che sarà con servitio di Dio, et di quel Regno. Nel impiegare il favore di Nostro Signore a beneficio di questa Casa <sup>(s-s)</sup> si dice solo <sup>(c-a V.S.-c)</sup> che lo faccia con ogni studio, et industria sua; che il ricordarle di farlo con quella <sup>(c-destrezza-c)</sup>, circonspeitione et cautela, che <sup>(c-il carico-c)</sup> et la persona che tiene costì ricerca,

<sup>2</sup> Rudolf II Habsburg.

<sup>3</sup> Ernest Habsburg.

<sup>4</sup> Matthias Habsburg.

<sup>5</sup> Maximilian Habsburg.

non si giudica necessario, confidandosi intieramente <sup>(c-de la<sup>n</sup>)</sup> prudenza sua in questa parte, come si fa nel resto. Et non dubitiamo che havendo il Signor Dio posto innanzi a V.S. così gran campo di fare il servitio suo, et di mostrare il suo valore, essa sia per abbracciare con ogni sforzo l'occasione che se le offerisce di meritar <sup>(c-tanto<sup>c</sup>)</sup> con Dio, et insieme di acquistare honore et riputatione a se stessa.

Da questi ministri del'Imperatore è stato allegato molto diffidente il Padre Possevino<sup>6</sup>, et perché da la persona sua non possa venire alcuno impedimento al negotio, se li scrive l'inclusa del tenore [216v] che V.S vederà da la copia<sup>7</sup>. Per evitare ogni inconveniente, potrà procurar che se n'esca dal Regno in ogni modo. Il che tutto s'è voluto dire a lei per suo avviso.